


CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Ao 

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itapetininga 

COMUNICA ÃO 

ESPACHO:ebo Setor 
Com,),,ka14d1,Víantarfiz  
para Providência 
Gab. da Presidência42.1.011220, 

Considerando que a maioria de nossas câmeras de 

imagens não muito nítidas, sendo que as de longo alcance 

ento são ana cas, com 

suem umaidade ruim 

Considerando que nosso sistema de monitoramento prec upgrade, sendo que 

são equipamentos antigos, e sempre precisam de manutenção. 

Através desta, informamos a necessidade da aquisição de sistema de monitoramento 

interno a ser instalado na Câmara Municipal de Itapetininga 

A aquisição pretendida justifica-se pela imprescindível necessidade de garantir a 

segurança do patrimônio municipal, bem como dos funcionários desta Cassa de Leis, sendo 

que a simples presença de circuito de monitoramento inibe ações indevidas ou ilícitas, além 

de que a gravação do ato facilita a punição de seus agentes. 

Ressalta-se que, apesar de o monitoramento visar coibir diretamente a prática de crime 

de depredação do patrimônio público, entretanto, também constrange a prática de outros 

crimes aos redores do prédio da Câmara Municipal de Itapetininga, uma vez que, conforme 

foi apontado, o monitoramento por imagens intimida a prática criminosa, facilitando o 

trabalho da policia e de seus agentes na identificação dos infratores, caso necessário. 

Para tal, após levantamento dos equipamentos e materiais necessários à aquisição e 

implantação de 1 (um) sistema de monitoramento interno e, afim de balizar os preços a serem 

contratados, foi realizada pesquisa de preço junto às empresas com ramo de atividade 

compatível à aquisição pretendida, pelo qual o menor valor obtido foi de R$ 12.053,84 (doze 

mil cinquenta e três reais e oitenta e oitenta e quatro centavos), ofertados pela empresa Dores 

& Lima Monitoramento de Sistemas de Segurança Ltda — ME. 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITAPETININGA 

PROTOCOLO N°0166012018 
DATA/HORA: 31/07/2018 13:04 
cI—1 UL et16111 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Considerando que o menor valor ofertado se encontra dentro dos limites estabelecidos 

no artigo 24, inciso II da Lei Federal de Licitações n° 8.666/93, atualizados pelo Decreto 

Federal n° 9.4121, de 18 de junho de 2018, estabelecendo o valor de R$ 17.600,00 (dezessete 

mil e seiscentos reais) como novo teto para compras e serviços cuja licitação é dispensada. 

Desta forma, solicitamos a Vossa autorização para a contratação em epígrafe. 

Itapetininga, 31 de julho de 2018 

/C9144-r-e-,tcy 
Eduardo de Souza Machado 

Agente Operacional de Informática 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, capta inciso IV, 
da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 120 da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, 
DECRETA: 
Art. I° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
ficam atualizados nos seguintes termos: 
I - para obras e serviços de engenharia: 

na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 
na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 
na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 

II  - para compras e serviços não incluídos no inciso I:  
na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais):  
na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e 
na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais). 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor trinta dias após a data de sua publicação. 
Brasília 18 de junho de 2018; 197° da Independência e 130° da República. 



LS. 1 
ljt- $27 

DORES & LIMA MONITOFtAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA ME 

AV. NISSHINBO DO BRASIL, 574 -VILA CUBATA() -18.200-815 - ITAPETININGA-SP (15) 3511-7654 
''SCI-510£ CNPJ: 17.260.611/0001-71 /I.E: 371.127.1 14.1 13 

PROPOSTA COMERCIAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEBNININGA 

R. José Soares Hungria, 489 

16/05/2018 

Item Descrição Qtd. Valor Uni. Total 

I DVR Intebras 1016. i/ . 2 , R$ 959,00 R$ 1.918,00 
I, Cameras 31308— Intebras L.} , , 9 , R$ 179,00 R$ 1.611,00 

III Câmeras 1120B - Intelbras 
1 ') 

15 -• R$ 135,00 R$ 2.025,00 

IV HD WD Purple 4 TB A 1 i 
. 1' R$ 789,00 R$ 2.367,00 

V Fonte de 20 amperes 3 R$ 70,00 R$ 210,00 

VI Cabo coaxial CFTV externo de 4mm, dupla capa e blindagem. 300 R$ 2,00 R$ 600,00 
VII Conector BNC de compressão 24 , R$ 2,50 R$ 60,00 

VIII Caixa de proteção para CFTV quadrada, para câmeras externas. _77 - 16 , R$ 5,99 R$ 95,84 

IX 
Painel organizador para CFTV com 16 portas e chicote de saída conectorizado _ 
(com espaço para instalação de fonte ou que já venha com fonte instalada). fi 3 

y 
R$ 389,00 R$ 1.167,00 

R$ 10.053,84 
MÃO DE OBRA PARA INSTALÇÂO R$ 2.000,00 

TOTAL: R$ 12.053,84 

EMERSON LIMA 
Gerente 



FLS. 

LRLUCIANO SERVIÇOS TÉCNICOS 
PAULINO NUNES FERREIRA -534 
CNPJ-15.728.467/0001-20 
(15) 99748-2603 
luizsduciano@hotmail.com  

LRLuciano 
SEGURANÇA • INFORMATICA • TELEGUIA 

Orçamento da Ordem de Serviço 1583 
Cliente 
Endereço 
CNPJ/CPF 
Fones 
Email 

Câmara Municipal Itapetininga 
R. José Soares Hungria, 489, Jardim Maraba, ITAPETININGA-SP 

67.360.537/0001-33 
3275-7600 
joice@camaraitapetininga.sp.gov.br  

3 de junho de 2018 

CEP:18213-601 

Entrada 03/06/18 

Acessórios: 

Valores do Orçamento a 
°aças a substituir Qtd VI Un Total 

R INTELBRAS TRIBIDO MHDX 1016 CANAIS G3 2 993,86 1.987,72 
(.MERA INFRA VERMELHO VHD 31305 9 261,66 2.354,94 
CAMERA INFRA VERMELHO VHD 1120 B 2,8 MM 15 161,70 2.425,50 
HD PURPLE 4 TB 3 1.038,00 3.114,00 
FONTE 20A COLMEIA 3 115,00 345,00 
CABO 4MM 80%COBRE FLEX 3 102,00 306,00-- 
CONECTOR BNC 24 4,80 115,20 
CAIXA DE PROTEÇÃO UNIVERSAL 16 58,00 928,00 
PAINEL ORGANIZADOR PARA 16 CAMERAS 3 458,00 1.374,00 

Totais 
Mão de obra/Serv. R$ 0,00 
Peças R$ 12.950,36 
Deslocamento R$ 0,00 
Serviço terceiros R$ 0,00 
Outros R$ 0,00 
TOTAL R$ 12.950,36 

Câmara Municipal Itapetininga LRLUCIANO SERVIÇOS TECNICOS 



DESCRIÇÃO 

MHDX 1016- STAND ALONE 16 CAMERM MULTI-HO (HDCM/ HDTVI 2.0/AHD-
WH/IP/ANALOG). I 

2. CAMERA VHD 3130B 

QUE UN. NCM V. UNIT. V. TOTAL 

2.00 R$ 1.242,00 R$ 2484,00 

9,00 R$ 219,60 R$ 1.97640 / 

3 
000261 - CAMERA BULLET INTELBRAS VHD 1120 2,8 MM IR 20 M RESOL720P MULTI 
HD 4X1 (HDCW,AHD-M,HDTAv2.0ANAL) INT/EXT G3 

15,00 PC R$ 170,00 R$ 2.550,00 " 

000004- CABO COAXIAL RF 4MM 2X26 CONDUT11 TELECAM 700,00 MT 85442099 R$ 1,20 RS 840,00 -/ 

000006 - CONECTOR ONC MOLA COM PARAFUSO 48,00 PO 85369090 R$ 4,50 RS 216,00 X 

000005- CONECTOR P4 MACHO PARAFUSO BORNE VERDE 

7, 000077- FONTE 12V 10A CHAVEADA COLMEIA 

8. 000182- MAO DE OBRA POR CAMERA INSTALADA 

24,00 Pç 85369090 R$ 4,50 R$ 108,00 - k 
6,00 Pç 85044010 R$ 55,00 R$ 330,00 X 

24,00 UN R$ 80,00 R$ 1.920,00 

9, MAO DE OBRA TROCA DE 2 DVR'S 16 CANAIS 

 

2,00 R$ 150,00 RS 300,00 

R$ 1366,00 R$ 4.698,00, 

   

10. 000369 - RD 4T DIGITAL PURPLE-INTELBRAS 4600064 3,00 

09/05/2018 VHSYS - ORÇAMENTO 1056 

ORÇAMENTO 1056 
rt-G  

ITAPESEG 
SEMOIIOIRGUIMMS4 

ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANCA E MONITORAMENIO - 1&662,408/0001-69 
Rua Professor Francisco Vallo, 579 Centro - Itapetininga - SP CEP: 18.200-320 
Fone: (15) 3537-5001 E-mail: itapeseg@itapeseg.com.br  

DADOS DO CLIENTE VENDEDOR: Wanderlei Machado DATA: 20/03/2018 

RAZÃO SOCIAL CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEONINGA CNPJ/CPF: 

INSC. ESTADUAURG: TELEFONE 

EMAIL: andre@camaraitapetininga.sp.gov.br ENDEREÇO: 

NUMERO: BAIRRO: 

COMPLEMENTO: CEP: 

UF. CIDADE: 

DADOS DO ORÇAMENTO 

 

Grade Proteção Para Câmeras De 20x20x20 Preta 

  

16,00 R$72,50 RS 1 160,00 X 

          

 

000236- RACK ORG MET CONVERSOR HD8000 16CH RJ45 

 

3,00 PC 85354090 R$ 1.200,00 RS 3.600,00 

          

DADOS DE PAGAMENTO 

        

TOTAL DE QUANTIDADES 852,00 NÚMERO TOTAL DE ITENS 12 produto(s) 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS R$ 20.182,40 

VALOR TOTAL DO PEDIDO RS 20.182,40 

OBSERVAÇÕES Aoçe o ciH -45 
t. OS COM ACABAMENTO SERÃO POR CONTA DO CIJENTE, CONFORME NECESSÁRIO. 

Sk9,,tx á Q. ciLES-volue(  

https://app.vhsys.com.br/public/preview/orcamento/=AAAwVVLNxWD101iSo0SzLZ1MOQDN3UztPzUyP58S/ 111 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

DELIBERAÇÃO INTERNA 

Ao 

Departamento de Compras 

Ref.: Aquisição de Sistema de Monitoramento Interno para garantir a 

segurança do patrimônio municipal, bem como a segurança dos funcionários.  

Venho através da presente Deliberação Interna, solicitar as devidas 

providências para viabilizar a aquisição de 1 (um) sistema de monitoramento interno 

a ser instalado na Câmara Municipal de ltapetininga, conforme justificativas e 

pesquisa de preços apresentadas na solicitação emitida pelo Departamento de 

Informática anexas à presente. 

ltapetininga, 13 de ago 18 

Etson Brun 

is e da Câjna.ra-MunItT1 de Itape n a 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETTNINGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

(FLS. 

d

l 

ltapetininga, 13 de agosto de 2018. 

Ao 

Departamento de Contabilidade 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

Diante da intenção demonstrada pelo Departamento de Informática, juntamente com a de 

deliberação interna do Exmo. Sr. Presidente pela aquisição de um sistema de monitoramento interno, 

conforme justificativas e pesquisas de preços apresentadas. 

Diante de pesquisa de preços realizada, em que o menor valor obtido, no total de R$ 12.053,84 

(doze mil cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos), ofertados pela empresa Dores & Lima 

Monitoramento de Sistemas de Segurança Ltda — ME. 

Considerando que o menor valor proposto se encontra dentro dos limites estabelecidos no 

artigo 24, inciso II da Lei Federal de Licitações n°8.666/93, atualizados pelo Decreto Federal n°9.412, 

de 18 de junho de 2018. 

Encaminho os presentes autos ao departamento de contabilidade para a indicação da rubrica 

orçamentária que comprove a existência de disponibilidade financeira para a cobertura das despesas a 

serem realizadas, sendo o valor total orçado em R$ 12.053,84 (doze mil cinquenta e três reais e oitenta 

e quatro centavos), correspondentes à proposta de menor valor obtida. 

Atenciosamente, 

Adriana Angli Caselli 4Jagón 

Presidente da Comissão Permanente 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

itapetininga, 13 de agosto de 2018. 

Ao 

Departamento de Contabilidade 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

Diante da intenção demonstrada pelo Departamento de Informática, juntamente com a de 

deliberação interna do Exmo. Sr. Presidente pela aquisição de um sistema de monitoramento interno, 

conforme justificativas e pesquisas de preços apresentadas. 

Diante de pesquisa de preços realizada, em que o menor valor obtido, no total de R$ 12.053,84 

(doze mil cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos), ofertados pela empresa Dores & Lima 

Monitoramento de Sistemas de Segurança Ltda — ME. 

Considerando que o menor valor proposto se encontra dentro dos limites estabelecidos no 

artigo 24, inciso Ilda Lei Federal de Licitações n°8.666/93, atualizados pelo Decreto Federal n°9.412, 

de 18 de junho de 2018. 

Encaminho os presentes autos ao departamento de contabilidade para a indicação da rubrica 

orçamentária que comprove a existência de disponibilidade financeira para a cobertura das despesas a 

serem realizadas, sendo o valor, obtido foi de R$ 3.085,00 (três mil e oitenta e cinco reais) — 

Equipamento e Material Permanente, R$ 6.968,84 (seis mil, novecentos e sessenta e oito reais e 

oitenta e quatro centavos) - Material de Consumo, R$ 2.000,00 (dois mil reais) — Outros Serviços 

terceiros — Pessoa Jurídica, ofertados pela empresa Dores & Lima Monitoramento de Sistemas de 

Segurança Ltda — ME. 

Atenciosamente, 

Adriaia AiieIi Case agem 

PresidentedaCc1íissão Permanente 



Câmara Municipal de Itapetininga 
Estado de São Paulo 

E  90  

TERMO DE RECEBIMENTO E DELIBERAÇÃO 

I - Nesta data, recebi do Setor de Compras o pedido de verificação da existência 

de disponibilidade financeira para a cobertura das despesas a serem realizadas com a 

licitação destinada à aquisição de Sistema de Monitoramento Interno da Câmara 

Municipal de Itapetininga, cujo custo global foi estimado em R$ 12.053,84 (doze mil 

cinquenta e três reais e oitenta e quarto centavos). 

2 - Informo que, no presente exercício, até a data atual, existe disponibilidade 

financeira no valor de R$ 12.053,84 (doze mil cinquenta e três reais e oitenta e quarto 

centavos), que correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

01 — Câmara Municipal 
031 — Ação Legislativa 
0058 — Processo Legislativo 
2039 — Gestão das Ações de Apoio Administrativo, Manutenção e de 

Modernização Organizacional 
3.3.90.30 — Material de Consumo —RS 6.968,84 
3.3.90.39 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica — R$ 

2.000,00 
4.4.9032 — Equipamentos e Material Permanente —R$ 3.085,00 

TERMO DE REMESSA 

Estando cumpridas as formalidades legais previstas no artigo 38, caput, da Lei 

Federal n° 8666/93, encaminho o expediente ao Setor de Compras para as 

determinações cabíveis. 

Itapetininga, 14 de agosto de 2018. 

`D
?f

—  (9 ,- 
Diego Leite Pauliuo 

Assessor Técnico Contábil 

Rua José Soares Hungria, 489- Praça dos Três Poderes -Jardim Marabá - CEP 18213-601 - Itapetininga - SP 
Telefax (15) 8275-7600 Site: viweamaraitauctininga.so.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETN1NGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

FISs 

I 191--.0 

Itapetininga, 14 de agosto de 2018. 

À 

Assessoria Jurídica 

Ref.: Parecer acerca da legalidade e regularidade pela aquisição de sistema de 

monitoramento interno.  

Diante da necessidade e justificativas apresentadas pelo Departamento de Informática 

pela aquisição de um sistema de monitoramento interno a ser instalado na Câmara Municipal 

de Itapetininga, informamos que, em pesquisa de preços realizada, a melhor oferta foi obtida 

foi da empresa Dores & Lima Monitoramento de Sistemas de Segurança Ltda - ME no valor 

total R$ 12.053,84 (doze mil e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 

Assim, conforme deliberado pelo Exmo. Senhor Presidente desta Casa, solicitamos 

parecer jurídico acerca da legalidade e regularidade pela instauração de procedimento de 

dispensa de licitação visando à contratação da empresa supramencionada para a aquisição em 

epígrafe, fundamentada pelo art. 24, II da Lei Federal n° 8.666/93, cujos limites de valores 

foram atualizados pelo Decreto Federal n°9.412, de 18 de junho de 2018, sendo que o menor 

valor ofertado se mostra compatível ao praticado no mercado e dentro do limite estabelecido 

em referido artigo, bem como a informação da existência de recursos orçamentários e 

financeiros para suportar referida contratação, em atendimento às disposições do mesmo 

Diploma. 

Mexa também, a minuta do termo de contrato, visando a análise de suas cláusulas e 

condições, em atendimento à legislação em vigor. 

Atenciosamente, 

Adriana ragón 

Presidente da Comissão de Licitação 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETNINGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

EXMO. SR. PRESIDENTE 

PARECER JURÍDICO 

Foi solicitado a esta ATJ a análise e parecer a respeito da pretensa aquisição de um 

sistema de monitoramento interno a ser instalado na Câmara Municipal de Itapetininga. 

Considerando as justificativas apresentadas, bem quanto da análise ao objeto pretendido, 

inegável a importância de dar segurança ao prédio da Câmara Municipal de Itapetininga, protegendo-o 

de depredações das mais diversas, uma vez que o sistema de monitoramento interno, por meio de 

suas câmeras, coíbe a prática de ações indevidas e/ou ilícitas, e que a gravação do ato facilita a 

punição de seus agentes, uma vez que aumenta a possibilidade de reconhecimento destes. 

Além de proteger o patrimônio do Município protege também aqueles que trabalham na 

Casa de Leis de Itapetininga, pois, inibindo a prática de atitudes de vandalismo, não se protege 

somente e diretamente o patrimônio público, mas também indiretamente os funcionários da Câmara e 

os munícipes que a frequentam, que poderão contar com uma maior segurança, portanto, restou 

plenamente justificada a contratação pretendida. 

Destarte, considerando que, dentre os preços apresentados pelas empresas consultadas, 

nota-se a proposta no valor total de R$ 12.053,84 (doze mil cinquenta e três reais e oitenta e quatro 

centavos), correspondendo a de menor valor dentre os orçamentos prévios pesquisados. 

Considerando que o menor preço ofertado se encontra dentro do limite previsto no inciso 

II do Art. 24 da Lei n° 8.666/93, atualizado pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, 

sendo dispensada a licitação para compras e contratações até R$ 17.600,00 (dezessete mil e 

seiscentos reais), assim estabelecido: 

Art 23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão 
determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior 
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

Art 24— É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 
"C, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

Vejamos a redação do Decreto Federal n°9.412/18: 
dr 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Art 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: 
I - para obras e serviços de engenharia: 

na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 
na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 
na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 

ii - para compras e serviços não incluídos no inciso!: 
na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 
na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil 

reais); e 
na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil 

reais). 

Assim, o valor de R$ 12.053,84 (doze mil cinquenta e três reais e oitenta e quatro 

centavos) encontra-se dentro do limite estabelecido no artigo 24 da Lei n° 8.666/93. 

Considerando a existência de recursos financeiros suficientes para garantir o cumprimento 

das obrigações por parte da Câmara, conforme despacho do Departamento de Contabilidade, 

entendemos estarem presentes todos os pressupostos explicitados no artigo 24, inciso II, da Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos n° 8.666/93 e suas posteriores alterações, estando assim 

perfeitamente caracterizada a dispensa de licitação para a contratação referida. 

Neste diapasão, dispensável também é a formalidade exigida no art. 26 da Lei de 

Licitações, quanto à ratificação pela autoridade superior e sua publicação na imprensa oficial, 

considerando a fundamentação legal do ato. Neste sentido, é decisão do Tribunal de Contas do Estado: 

"TC-007904/026/04 

Do mesmo modo, são improcedentes as impugnações nos autos suscitadas acerca da 
formalização da dispensa de licitação, com fundamento no inciso II, do artigo 24, da Lei n° 
8.666/93, para a contratação, pelo Executivo de Capivari, no valor de R$ 7.100,00, da empresa 
"Opus', que objetivou a criação de arte para confecção de Nbanners", roteiro para vídeo e layouf 
de convites do encerramento dos projetos escolares de ensino fundamental daquela cidade. 
Isso porque, neste caso, estão exclusas, para instrução do processo de dispensa de 
licitação, as formalidades previstas no Parágrafo único, incisos 1, li, III e IV, do artigo 26, 
da Lei n° 8.666/93, conforme se depreende do "caput", do próprio artigo, onde está 
explicito que apenas "As dispensas previstas nos ff  2° e 40  do art.17 e nos incisos III a 
XXIV, do art.24...", deverão atender tais requisitos, como condição para eficácia dos atos. 
Sendo assim, não tendo o subscritor feito prova de suas alegações, Julgo Improcedentes os 
fatos narrados na peça inicial, determinado o arquivamento deste expediente. (grifamos) 
Também se manifesta o Tribunal de Contas da União: 
"(...) Em face disso, a contratação por dispensa, com fundamento no art. 24, incisos I e II, 
não exige a publicação e a contratação na forma prevista para as demais modalidades, 
requerendo apenas a afixação do instrumento convocatório em local próprio." (Acórdão n° 
1.336/2006, Plenário, rel. Má. Ubiratan Aguiar). (grifamos) 



osto de 2018. Itapetinin 

AIAF A S. IBANEZ 
nico Jurídico 

-114.407 

JOÃO 
sses 

o 

10 
or T" 
13/ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETNINGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Por fim, aprovamos a minuta do termo de contrato apresentada, entendendo conter 
todos os requisitos exigidos nas legislações vigentes. 

Vale ressaltar ainda sobre a necessidade de publicação do referido termo de contrato 
até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, em atendimento ao § único do art. 61 da Lei 
Federal 8.666/1.993. 

É o parecer. 



Antônio Etson Brun 

idente da Câmara Municipal de Itapetininga 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

Diante da necessidade e justificativas esposadas pela aquisição e instalação 

de sistema de monitoramento interno, juntamente com a pesquisa de preços 

realizada demonstrando sua compatibilidade aos preços praticados no mercado, a 

informação de existência de recursos financeiros suficientes a fazer frente as 

despesas com a pretendida contratação e o parecer jurídico exarado no sentido de 

regularidade e legalidade da formalização da aquisição pretendida através de 

procedimento de Dispensa de Licitação, fundamentada pelo art. 24, II da Lei Federal 

n° 8.666/93 e, levando em conta as atualizações do Decreto Federal n° 9.412/18, 

AUTORIZO a sua realização e, nestes termos, encaminho os presentes autos ao(s) 

departamento(s) competente(s) para as formalizações necessárias. 

Itapetininga to de 2018 



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
REQUISIÇÃO DE COMPRA 

Ano: 2018 Data: 22/08/2018 Requisitante: ADRIANA 

FLS. 

Exercício: 2018 

Página: 1/1 4R Sistemas 

Requisição: 363 

Ficha: 

Fonte de Recurso: 

Elemento: 

Sub-Elemento: 

Aplicação: 

Observação: 

Justificativa: 

Centro de Custo: 

Veiculo: 

Local da Entrega:  

16 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO E DE MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

1 TESOURO Aplic./Var.: 110.00 

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

33 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 

AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITOFtAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

GERAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Seq. Quantidade Unid. Cd. Produto Descrição do Produto 
1 2,000000 UN 63.0005 DVR - GRAVADOR DIGITAL 

2 3,000000 UN 63.0053 PAINEL ORGANIZADOR 

ITAPETININGA, 22 de Agosto de 2018 



• 
4R Sistemas L 
Requisição: 364 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
REQUISIÇÃO DE COMPRA  

Ano: 2018 Data: 22/08/2018 Requisitante: ADRIANA 

[FLS. 

kl/ CY 

Exercício: 2018 

Página: 1/1 

Ficha: 14 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO E DE MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

Fonte de Recurso: 1 TESOURO Aplic-/Var.: 110.00 

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Sub-Elemento: 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Aplicação: SERVIÇO PARA INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITAPETININGA 

Observação: 

Justificativa: 

Centro de Custo: 

Veiculo: 

Local da Entrega: 

GERAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Seq. Quantidade Unid. Cd. Produto Descrição do Produto 
1,000000 UN 62.0009 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 

ITAPETININGA, 22 de Agosto de 2018 



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
REQUISIÇÃO DE COMPRA 

Ano: 2018 Data: 22/08/2018 Requisitante: ADRIANA 

FLS. 

6P2 
Exercício: 2018 

Página: 1/1 4R Sistemas 

Requisição: 365 

Ficha: 10 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO E DE MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

Fonte de Recurso: 1 TESOURO Aplic./Var.: 110.00 

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO 

Sub-Elemento: 29 MATERIAL PARA AUDIO, VÍDEO E FOTO 

Aplicação: AQUISIÇÃO DE 1(UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Observação: 

Justificativa: 

Centro de Custo: 

Veiculo: GERAL 

Local da Entrega: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Seq. Quantidade Unid. Cd. Produto Descrição do Produto 
1 9,000000 UN 08.0123 CÂMERA 31308 

2 15,000000 UN 08.0124 CÂMERA 11208 

16,000000 UN 08.0125 CAIXA DE PROTEÇÃO PARA CÂMERA 

ITAPETININGA, 22 de Agosto de 2018 



4R Sistemas 

Requisição: 366  

FLS 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS Exercício: 2018 

REQUISIÇÃO DE COMPRA Página: 1/1 

Ano: 2018 Data: 22/08/2018 Requisitante: ADRIANA 

Ficha: 10 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO E DE MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

Fonte de Recurso: 1 TESOURO Aplic./Var.: 110.00 

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO 

Sub-Elemento: 17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

Aplicação: AQUISIÇÃO DE 1(UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Observação: 

Justificativa: 

Centro de Custo: 

Veiculo: GERAL 

Local da Entrega: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Seq. Quantidade Unid. Cd. Produto Descrição do Produto 
1 3,000000 UN 08.0085 ND INTERNO 

ITAPETININGA, 22 de Agosto de 2018 



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
REQUISIÇÃO DE COMPRA  

Ano: 2018 Data: 22/08/2018 Requisitante: ADRIANA 

FLS. 

Exercício: 2018 

Página: 1/1 4R Sistemas 

Requisição: 367 

10 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO E DE MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

Fonte de Recurso: 1 TESOURO Aplic./Var.: 110.00 

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO 

Sub-Elemento: 26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 

Aplicação: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Observação: 

Justificativa: 

Centro de Custo: 

Veiculo: GERAL 

Local da Entrega: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Seq. Quantidade Unid. Cd. Produto Descrição do Produto 
1 3,000000 UN 08.0014 FONTE 

2 300,000000 UN 14.0050 CABO 4MM FIE< 

24,000000 UN 14.0023 CONECTOR 

ITAPETININGA, 22 de Agosto de 2018 



 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRACÃO 

SETOR DE COMPRAS 
MAPA DE PREÇO - SINTÉTICO 

Dispensa No 10/2018  - POR CÓDIGO  

 

Exercício: 201.8 

Página: 1/3 

  

4R Sistemas 

 

     

      

3ustlficativa: 

nem Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição 
0001 3,0000 UN 08.0014 FONTE 

Cd. Fornec. Razão Social 
Marca Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Líquido 

1598 LUIZ RICARDO WCIANO - ME 

1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

1469 DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

3,0000 115,0000 

3,0000 110,0000 

3,0000 70,0000 

0,00 

0,00 

0,00 

345,00 

330,00 

210,00 

nem Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição  
0002 3,0000 UN 08.0085 HD INTERNO 

Cd. Fomec. Razão Social 
Marca Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Liquido 

41598 WIZ RICARDO LUCIANO - ME 

3,0000 1.038,0000 0,00 3.114,00 

1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

3,0000 1.566,0000 0,00 4.698,00 
1469 DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

3,0000 789,0000 0,00 2.367,00 

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição  
0003 9,0000 UN 08.0123 CÂMERA 3130B 

Cd. Forneci. Razão Social 

Marca Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Líquido 
1598 LUIZ RICARDO LUCIANO - ME 

9,0000 261,6600 0,00 2.354,94 
1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

9,0000 219,6000 0,00 1.976,40 
1469 DORES E UMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

9,0000 179,0000 0,00 1.611,00 

Re- Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição  
001. 15,0000 UN 08.0124 CÂMERA 11208 

  

   

Cd. Fomec. Razão Social 

Marca Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Liquido 
1598 LUIZ RICARDO LUCIANO - ME 

15,0000 161,7000 0,00 2.425,50 
1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

15,0000 170,0000 0,00 2.550,00 

1169 DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

15,0000 135,0000 0,00 2.025,00 

item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição 
0005 16,0000 UN 08.0125 CAIXA DE PROTEÇÃO PARA CÂMERA 

Cd. Fomec. Razão Social 
Marca Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Liquido 

1598 LUIZ RICARDO LUCIANO - ME 

16,0000 58,0000 

1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

16,0000 72,5000 

1469 DORES E UMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

16,0000 5,9900 

0,00 928,00 

0,00 1.160,00 

0,00 95,84 



(FLS. 

Exercício: 2018 

Página: 2/3 

Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Liquido 

0,0000 0,0000 0,00 0,00 

1,0000 2.220,0000 0,00 2.220,00 

1,0000 2.000,0000 0,00 2.000,00 

Cd. Fomec. Razão Soda! 

Marca 
1598 LUIZ RICARDO LUCIANO - ME 

1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

1469 DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

Ite Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição 
0009 2,0000 UN 63.0005 DVR - GRAVADOR DIGITAL 

4R Sistemas 

Justificativa: 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
MAPA DE PREÇO - SINTÉTICO 

Dispensa No 10/2018 - POR CÓDIGO  

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição 

0006 24,0000 UN 14.0023 CONECTOR 

 

     

Cd. Fomec Razão Sodal 
Marca 

1598 1112 RICARDO LUCIANO - ME 

 

Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Líquido 

24,0000 4,8000 0,00 115,20 

1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

24,0000 13,5000 0,00 324,00 

1169 DORES E UMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

24,0000 2,5000 0,00 60,00 

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição 
0007 300,0000 UN 14.0050 CABO 4MM FLE{ 

   

Cd. Fome.. Razão Sodal 
Marca  .598 LUIZ RICARDO LUCIANO - ME 
INABILITADO 

 

Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Liquido 

300,0000 1,0200 0,00 306,00 
1735 ITAPESEG DISTRIBUICORk SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

300,0000 2,8000 0,00 840,00 
1469 DORES E UMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

300,0000 2,0000 0,00 600,00 

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição 
0008 1,0000 UN 62.0009 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 

Cd. Fomec. Razão Sodal 
Marca Qd. Cotada Valor Unitário Valor Desconto Valor Liquido 

1598 LUIZ RICARDO LUCIANO - ME 

2,0000 993,8600 0,00 1.987,72 
1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

2,0000 1.242,0000 0,00 2.484,00 
1469 DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

2,0000 959,0000 0,00 1.918,00 

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição 
0010 3,0000 UN 63.0053 PAINEL ORGANIZADOR 

Cd. Fomec. Razão Sodal 

Marca Qd. Cotada Valor Unitário  Valor Desconto Valor Líquido 
1598 LUIZ RICARDO LUCIANO - ME 

3,0000 458,0000 0,00 1.374,00 

1735 ITAPESEG DISTRIBUIDORA, SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

3,0000 1.200,0000 0,00 3.600,00 

1469 DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

3,0000 389,0000 0,00 1.167,00 



4R Sistemas 

3ustificativa: 

ITAPETININGA, 22 de Agosto de 2018. 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS Exercício: 2018 

 

MAPA DE PREÇO - SINTÉTICO 
Dispensa No 10/2018 - POR CÓDIGO Página: 3/3 

 

  

• 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

FLS.„, , 

• 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 

Dispensa de Licitação n° 10/2018 
Processo Licitatório n° 18/2018 

Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO n° 10/2018 para contratação d mpresa Dores & Lima de Sis- 
temas de Segurança Ltda ME, cujo va de R$ 12.053,84 (doze mil e cin- 
quenta e três reais e oitenta e qua entavos). 

Itapetini 22 de agos 2018. 

• 



2S-AGO-2018 SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPIO DE ITAPETININGA Página 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO No 10/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO No 18/2018 

Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 10/2018 para con- 
trafação da Empresa Dores & Lima de Sistemas de Segurança Ltda ME, cujo valor é de R$ 12.053,84 
(doze mil e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 

Itapetininga, 22 de agosto de 2018. 

ANTÔNIO ETSON BRUN 
PRESIDENTE 

• 

FLS 
029V 



Unid. Orçamentária: 

Acha: 
Fonte de Recurso: 

Elemento: 

Sub-Elemento: 

Aplicação: 

Observação: 
Tipo de Objeto: 

Objeto: 

Local de Entrega: 

01.0001 CAMARA MUNICIPAL 

10 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO 1 Gerado por: ADRIANA 
1 TESOURO Aplic./Var.: 110.000 

30 MATERIAL DE CONSUMO 

26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 

AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Equipamento de Material Permanente 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA, RUA: JOSÉ SOARES HUNGRIA, 489. JDMARABA 

E-mail: 

Estado: SP 

Fone: 3272-7177 

Fax: 

Fornecedor: 
Fantasia: 

Contato: 

En"--eço: 

,Cnpj/Cpf: 

Cep: 18200815 

Inscrição Municipal: 

1469- DORES E UMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

D e L SEGURANÇA ELETRONICA 

Fone: 

AVENIDA NISSHIMBO DO BRASIL, 574 VILA CUBATÃO 

ITAPETININGA 

17260611000171 Inscrição Estadual: 371127414113 

Cond. Pagto.: O dias Prazo Entrega: O dias Validade: O dias Garantia: 

Informaçdes para o 
Preenchimento da 

Nota 

Cnpj/Cpf: 67.360.537/0001-33 Cep: 18213-601 Bairro: JARDIM MARABÁ 

Endereço: RUA JOSÉ SOARES HUNGRIA, PRAÇA DOS IRES PODERES, 489 

Favor anexar a Nota Fiscal a este Pedido. 

Processo/Ano: 18/ 2018 Requisição Nro.: 367/2018 
Id. Licitação AUDESP: 2018000000011 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
PEDIDO DE COMPRA DIRETO - ANALÍTICO 

Exercício: 2018 

4R Sistemas Página: 1/1 

Pedido: 251/0-2018 Modalidade: Dispensa Nr. 10/2018 

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição do Produto Valor Unitário Valor Total 
0001 3,000000 UN 08.0011-0 FONTE 70,0000 210,00 

0006 24,000000 UN 14.0023-0 CONECTOR 2,5000 60,00 

0007 300,000000 UN 14.0050-0 CABO 4MM FIE( 2,0000 600,00 

Valor Total: 870,00 Valor Desconto: 0,00 Valor Líquido: 870,00 

ITAPETININGA, 24 de Agosto de 2018 



Modalidade: Dispensa Nr.: 10/2018 Pedido: 252/0-2018 

Cond. Pagto.: O dias Prazo Entrega: O dias Validade: 0 dias Garantia: 

Informações para o 
Preenchimento da 

Nota 

Cnpj/Cpf: 67.360.537/0001-33 Cep: 18213-601 Bairro: JARDIM MARABÁ 

Endereço: RUA JOSÉ SOARES HUNGRIA, PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 489 

Favor anexar a Nota Fiscal a este Pedido. 

Processo/ Ano: its / ZUltS icequisiçao piro.: ibb/ZUld 
Id. Licitação AUDESP: 2018000000011 
Unid. Orçamentária: 01.0001 CAMARA MUNICIPAL 

Ficha: 10 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO 1 Gerado por: ADRIANA 
Fonte de Recurso: 1 TESOURO Aplic./Var.: 110.000 

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO 

Sub-Elemento: 17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

Aplicação: AQUISIÇÃO DE 1(UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Equipamento de Material Permanente 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA, RUA: JOSÉ SOARES HUNGRIA, 489. 1DMARABA  

Observação: 
Tipo de Objeto: 

Objeto: 

Local de Entrega: 

Fornecedor: 

Fantasia: 

Contato: 

En't 

Cl 4:  

CnPj/CPf: 

1469 - DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

D e L SEGURANÇA ELETRONICA 

Fone: 

AVENIDA NISSHIMBO DO BRASIL, 574 VILA CUBATÃO 

ITAPETININGA 

17260611000171 Inscrição Estadual: 37112741411.3 

Fone: 3272-7177 

Fax: 

E-mail: 

Cep: 18200815 Estado: SP 

Inscrição Municipal: 

 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
PEDIDO DE COMPRA DIRETO - ANALÍTICO 

FLS
0
.21„,02  

4R Sistemas  

Exercício: 2018 

Página: 1/1 

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição do Produto Valor Unitário Valor Total 
0002 3,000000 UN 08.0085-0 HD INTERNO 789,0000 2.367,00 

Valor Total: 2.367,00 Valor Desconto: 0,00 Valor Liquido: 2.367,00 

ITAPETININGA, 24 de Agosto de 2018 



Processo/Ano: 18 / 2018 Requisição Nro.: 365/2018 
Id. Licitação AUDESP: 2018000000011 

Unid. Orçamentária: 01.0001 CAMARA MUNICIPAL 

Ficha: 10 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO I Gerado por: ADRIANA 
Fonte de Recurso: 1 TESOURO Aplic./Var.: 110.000 

Elemento: 

Sub-Elemento: 

Aplicação: 

Observação: 
Tipo de Objeto: 

Objeto: 

Local de Entrega: 

30 MATERIAL DE CONSUMO 

29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 

AQUISIÇÃO DE 1(UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Equipamento de Material Permanente 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA, RUA: JOSÉ SOARES HUNGRIA, 489. IDMARABA 

Fornecedor: 
Fantasia: 

Contato: 

En 

Cnpj/Cpf: 

1469 - DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 
D e L SEGURANÇA ELETRONICA 

Fone: 

AVENIDA NISSHIMBO DO BRASIL 574 VILA CUBATÃO 

ITAPETININGA 

17260611000171 Inscrição Estadual: 371127414113 

Fone: 3272-7177 

Fax: 

E-mail: 

Cep: 18200815 Estado: SP 

Inscrição Munidpal: 

Pedido: 253/0-2018 Modalidade: Dispensa Nr.: 10/2018 

 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
PEDIDO DE COMPRA DIRETO - ANALÍTICO 

FLS. 

026 CeP 

4R Sistemas W 

Exercício: 2018 

Página: 1/1 

Validade: O dias Cond. Pagto.: O dias Garantia: Prazo Entrega: O dias 

Informações para o 
Preenchimento da 

Nota 

Cnpj/Cpf: 67.360.537/0001-33 Cep: 18213-601 Bairro: JARDIM MARABÁ 

Endereço: RUA JOSÉ SOARES HUNGRIA, PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 489 

Favor anexar a Nota Fiscal a este Pedido. 

  

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição do Produto Valor Unitário Valor Total 
0003 9,000000 UN 08.0123-0 CÂMERA 3130B 179,0000 1.611,00 

0004 15,000000 UN 08.0124-0 CÂMERA 11208 135,0000 2.025,00 

0005 16,000000 UN 08.0125-0 CAIXA DE PROTEÇÃO PARA CÂMERA 95,84 

Valor Total: 3.731,84 Valor Desconto: 0,00 Valor Liquido: 3.731,84 

ITAPETININGA, 24 de Agosto de 2018 



Pedido: 254/0-2018 Modalidade: Dispensa Nr.: 0/2018 

E-mail: 

Cep: 18200815 

Fone: 

AVENIDA NISSHIMBO DO BRASIL 574 VILA CUBATÀO 

ITAPETININGA 

17260611000171 Inscrição Estadual: 371127414113 Inscrição Municipal: 

Prazo Entrega: O dias Cond. Pagto.: O dias Garantia: Validade: O dias 

Informações para o 
Preenchimento da 

Nota 

Cnpj/Cpf: 67.360.537/0001-33 Cep: 18213-601 Bairro: JARDIM MARABÁ 

Endereço: RUA JOSÉ SOARES HUNGRIA, PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 489 

Favor anexar a Nota Fiscal a este Pedido. 

Processo/Ano: 18 / 2018 Requisição Nro.: 364/2018 
Id. Licitação AUDESP: 2018000000011 

Unid. Orçamentária: 01.0001 CAMARA MUNICIPAL 

Ficha: 
Fonte de Recurso: 

Elemento: 

Sub-Elemento: 

Aplicação: 

Observação: 
Tipo de Objeto: 

Objeto: 

Local de Entrega: 

1 TESOURO 110.000 

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇO PARA INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITAPETININGA 

Equipamento de Material Permanente 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA, RUA: JOSÉ SOARES HUNGRIA, 489. JDMAFtABA 

14 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO 1 Gerado por: ADRIANA 
Aplic./Var.: 

1469 - DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

D e L SEGURANÇA ELETRONICA 

Fornecedor: 
Fantasia: 

Cor—to: 

En 

Cidade: 

Cnpj/Cpf: 

Fone: 3272-7177 

Fax: 

Estado: SP 

FLS 

 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
PEDIDO DE COMPRA DIRETO - ANALÍTICO 

Exercício: 2018 

3 Página: 1/1 

  

4R Sistemas 

 

     

     

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição do Produto Valor Unitário Valor Total 
0008 1,000000 UN 62.0009-0 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 2.000,0000 2.000,00 

Valor Total: 2.000,00 Valor Desconto: 0,00 Valor Liquido: 2.000,00 

ITAPETININGA, 24 de Agosto de 2018 



Pedido: 255/0-2018 Modalidade: Dispensa Nr.: 10/2018 

Prazo Entrega: O dias Cond. Pagto.: O dias Garantia: Validade: O dias 

Informações para o 
Preenchimento da 

Nota 

Cnpj/Cpf: 67.360.537/0001-33 Cep: 18213-601 Bairro: JARDIM MARABÁ 

Endereço: RUA JOSÉ SOARES HUNGRIA, PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 489 

Favor anexar a Nota Fiscal a este Pedido. 

Processo/Ano: 18/ 2018 Requisição Nro.: 363/2018 
Id. Licitação AUDESP: 2018000000011 
Unid. Orçamentária: 01.0001 CAMARA MUNICIPAL 

Ficha: 16 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ADMINISTRATIVO, E MANUTENÇÃO1 Gerado por ADRIANA 
Fonte de Recurso: 1 TESOURO Aplic/Var.: 110.000 

Elemento: 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Sub-Elemento: 33 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 

Aplicação: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Equipamento de Material Permanente 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 1 (UM) SISTEMA DE MONITORAMENTO INTERNO PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA, RUA: JOSÉ SOARES HUNGRIA, 489. JDMARABA  

Observação: 
Tipo de Objeto: 

Objeto: 

Local de Entrega: 

1469 - DORES E LIMA MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇ 

D e L SEGURANÇA ELETRONICA 

Fone: 

AVENIDA NISSHIMBO DO BRASIL 574 VILA CUBATÃO 

ITAPETININGA 

17260611000171 Inscrição Estadual: 371127414113 Inscrição Municipal: 

Fornecedor 

Fantasia: 

Contato: 

Ene -tço: 

CIL 2: 

Cnpj/Cpf: 

Fone: 3272-7177 

Fax: 

E-mail: 

Cep: 18200815 Estado: SP 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETININGA 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS 
PEDIDO DE COMPRA DIRETO - ANALÍTICO 

Exe cicio: 2018 

Página: 1/1 4R Sistemas 

Item Quantidade Unidade Cd. Produto Descrição do Produto Valor Unitário Valor Total 
0009 2,000000 UN 63.0005-0 DVR - GRAVADOR DIGITAL 959,0000 1.918,00 

0010 3,000000 UN 63.0053-0 PAINEL ORGANIZADOR 389,0000 1.167,00 

Valor Total: 3.085,00 Valor Desconto: 0,00 Valor Liquido: 3.085,00 

ITAPETININGA, 24 de Agosto de 2018 



CÁLCULO DO 1SSQN 
INSCIUÇ X0 MINIMAX IVALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 

N° 000.000 890 
SÉRIE: 2 

Página 1 de 1 
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

135180670142572 - 01/10/201812:24 NATUREZA DA OPERAÇA0 

VENDA 
CRIG 

17.260.611/0001-71 
DISCRIÇÃO ESTADUAL DO suan. nus. 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

371127414113 

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

ll III 111111 1111111 11111111 II 

DATA DA ESSISSÀO 

01/10/2018 167.r360.537/0001-33 

I  3213-601 

I
INSCRIÇÃO ESTADUAL 

SP I  

DATA DE ENTRADNSAIDA 

01/10/2018 BAIRRO/DISTRITO 

Jardim Maraba 
P0118/FAX 

NORA DE ENTRADATRUDA 

10:51 

DESTINATÁRIO/REMETENTE 

FATURA 

DANFE 
Documento Auxiliar da Nota 

Fiscal Eletrônica 

O - Entrada 

1 - Saída 1 CHAVE D A 150

35 810 7 26061100 0171 5500 000 0008 9015 8708 9030 I 

Consulta de au enticidacle no portal nacional da 
NF-e www.nfe fazenda.gov.briportal ou no sita 
da Sefaz Autonzadora 

Dores & Lima Monitoramento de 
Sistemas de Segurança Ltda.-ME 

Avenida Ntashirobo do Brasil, 514- - Vila Cubado, Espadelara, SP 
- CEP: 18200815- Fone/Faz: 1532721177 

NOME/RAMO SOCIAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPET1NINGA 
ENDEREÇO 

Rua José Soares Hungria, S/N - 
MUNICIPIO 

Itapetininga 

RECEBEMOS DE Dm & Monnorrnemo de Sistema.' de Segtneça Lida:ME OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO 

14r) 000 

SÉRIE: 2 

I  BASE DE CALCULO DÓ ICNIS ST I VALORO° nein 

0,00  

• 

0,00 I 

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO FPI 

0,00 I 0.001 

VALMITOIAL DOS PRODUTOS 

0,00 6.968,84 
VALOR TOTAL DA NOTA 

0,00 6.968,84 

TRA1SPORTADOR/VOLUMEN 1KANOnSm~o 

~o soam. I FRETE POR CONTA 

9 - Sem Frete 
I CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UP CNIVICMI 

ESTADUAL NSCRICAO 

ENDEREÇO 
I  MUI:RIPE) 

IP 

PESO LIQUIDO 

QUANTIDADE  I ESPÊCIE I MARCA NUMERAÇÃO I PESO BRUTO I 

ALII2 ALIQ. DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO 
NISNVSN CRT CFOP UNTO. (TM VIR. UNIR VLR. TOTAL BC 1CIAS VIS ICMS VIR CPI ic," ipi  

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 

693 

591 

1011 

127 

1001 

1100 

FONTE 12V 20A 

CONECIT)RES 

CABO DE CÂMERA 484M FtEX 

ND INT OTE SEAGATE 

CANTEM VOO 3130 B INTELBRAS 

CÂMERA min 11208 INTELSRAS 

85043111 

85287111 

85442000 

84717012 

85258012 

85258012 

0102 

0102 

0102 

0102 

0102 

0102 

5405 

5405 

sico 

5405 

5405 

5102 

UM 

UN 

MT 
UM 

LIN 

UM 

39000 

24,0000 

3080000 

3.0000 

9.0000 

15,0000 

70,0000 

2.58430 

2,0020 

789,0000 

179.0000 

135,0000 

5,9900 

210,00 

60,00 

600,00 

2.367,00 

1.611.00 

2.025.00 

95,84 

1010 CAIXA DE SOBREPOR 
39231090 0102 5102 UM 16,0030 

CÁLCULO DO IMPOSTO 
I BASE DE CALCULO DÓ 1045 VALOR DO 10.6  

0,00 

VALOR DÓ FRETE I VALOR DO SEGURO 

I 

DESCONTO 

0,00 0,00  

IBASE DE CÁLCULO COMO 

RESERVADO AO FISCO 

IVALOR DO ISSIZIN 

C.M.I APt1 11 
Atesto o recen.tos o  

do materte14s1 
Sennçai • 

1.7  

Em 020W' 2018 

DADOS ADICIONAIS 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
NE REFERENTE AO PEDIDO 251/0-2018, 252/0-2018 E 253/0-2018 



1 

DANFE 
Documento Auxiliar da Nota 

Fiscal Eletrdnica 
O - Entrada 
1 - Saída 

11 111 II 1111 11111 INL 11111 1111111111 

I vALOIL DO IC)rtS 

0,00 I 
BASE DE SCI.P.0 DO loa 

0,00 
I vAlomic imas 49 

0,00 I IBASE Me CALCULO D010.45 ST 

Desco,no I OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 1  VALOR 00 1?' 

0,00 0 00 

IVALOR DO LESQN CÁLCULO DO ISSON 
nescurslo ~mu 

RASE DE CALCULO DO MON 

II'Ai ÓR TOTAL DÓS SERVIDO 

RESERVADO AO PlICO C.M.ITAPETININGA 
A119510 O rliCOO.Mtir' 

4.40,04,n1t11  

02 OtJT 2018 
..esera-/A-4-et 

DADOS ADICIONAIS 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

NE REFERENTE AO PEDIDO 255/0+2012 

CONTRott Do naco 

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

135180670125871- 01/10/2018 12;19 

N° 000.000 891 
SÉRIE: 2 

Página 1 de 1 
‘ATUREZA DA OPERAÇÃO 

VENDA 
NECMICAO es-ranu DO SUSTE TEM CNP! 

17.260.611/0001-71 CÃSCIICAO ESTADUAL 

371127414113 

Gomar 
167.360.537/0001-33 

5A1746041315TRIT0  

Jardim Maraba r8213-601  MOEM° 

Rua José Soares Hungria, S/N - 
voNaffA8 

I
UY I alô EsrA00AL 

SP  
NORA DE ENTRADANAIDA 

11:41 MUNICIPLO 

T—netininga 

IMD  SOR CONTA 

9- Seus Frete IcoMôo Arirr IPLACA CO VSICUO 

1 

IPESO BRUTO NUMERAÇÃO MARtA 

562 DVIt AlliDX 1016 1NTELBRAS 16 CANAIS 

240 SACA/ GABINETE ORGANIZADOR 

AL1Q 1 ALIQ 
V1.3. 'VI 1 'CIAS 1 'Vi 

NO,LISH 

85219090 0102 5405 

851771191 0102 5405 

CHAVE DE ACESSO 

3318 1017 2606 1100 0171 $500 2000 00/18 9110 0600 7001 

Consulta de autenticidade no portal nacional da 
NF-e www.nre.razenda.gov.briportal ou no sita 
da Sefaz Autorizadora 

DESTINATÁRIO/REMETENTE 
NONWRAZA0 SOCIAL 

CAN1ARA MUNICIPAL DE ITAPETLNINGA 

DATA DA EMISSÃO 

01/10/2018 
DATA DE ENTRADNSAIDA 

01/10/2018 

CALCULEI DO IMPOSTO 

vALOA DO FRETE VALOS DO SEGURO 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

TRANSPORTADORNOLUMES TRANSPORTADOS 

RAZAOROCEM- 

ENDEREÇO 

QUANTIDADE I  4599.crE 

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO 

DESCRIÇÃO DO pRoDororsexvico 

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

3.085,00 
VALO& TOTAL DA NOTA 

3.085,00 

CNPPCPS 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

IPESO LIQUIDO 

RECEBEMOS DE Nas. LAD Mannanrio II SAIDA' ds Selpaawa t24.-ME OS PRODUMSSERVIÇOS CONSTANTESDA NOTA EUS, INDICADA AO LADO 

DATA Ot Rscessfnah-ro IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 

Dores & Lima Monitoramento de 
Sistemas de Segurança Ltda.-ME 

Avenida NiaakiMbo do Brasil, 574 Pila Conatio, Itapetininp, SP 
- CEP: 18200$15- Fone/Fax: 1532727177 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031

